

Prefeitura da Estância Turística de São Roque Gabinete do Prefeito

São Roque – 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF Nº 402/2021/GP

São Roque, 17 de junho de 2021.

Assunto: Retorno das atividades da Guarda Mirim no Município de São Roque.

Ref.: Requerimento Nº 118/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, responder Vossa Excelência, o Vereador autor do Requerimento, Thiago Vieira Nunes (Thiago Nunes), bem como os nobres Vereadores desta Casa de Leis, que a presente Administração considera que o retorno das atividades da Guarda Mirim, no Município de São Roque, seria conveniente e oportuno. Porém, além de não existir previsão orçamentária, é preciso dialogar com os Diretores e com o Inspetor Comandante da Guarda Municipal, tendo em vista que, para o funcionamento completo do programa, é necessário mobilizar servidores públicos que possam prestar os serviços de ensino e orientação quanto ao exercício das funções de menor aprendiz, bem como verificar os meios disponíveis a este Gestão para realização completa do programa. Ademais, seguem as repostas às indagações:

1. O que o Poder Público pode fazer para que a Guarda Mirim volte a atuar em nossa Cidade?

R.: O Poder Executivo pode elaborar um Projeto de Lei, dispondo sobre o funcionamento e as regras do Programa Guarda Mirim, mobilizar servidores públicos que estejam aptos e dispostos a instruir os adolescentes, buscar um espaço para realizar os cursos e viabilizar recursos financeiros desta Administração, dentro do orçamento municipal.

2. A Guarda Mirim pode funcionar sob responsabilidade direta da Administração Municipal?

Rua São Paulo, nº 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523 CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroque.sp.gov.br. E-mails: gabinete@saoroque.sp.gov.br; secretariagp@saoroque.sp.gov.



Prefeitura da Estância Turística de São Roque Gabinete do Prefeito

São Roque – 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

R.: Sim.

3. Em caso negativo, o que é necessário para que as entidades particulares retomem esse importante programa municipal de valorização dos jovens e da cidadania?

R.: Prejudicado.

Por este Ofício e diante das indagações do Poder Legislativo, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo, bem como esclarecer os Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

DE ARAUJO:14495849859

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES Assinado de forma digital por MARCOS AUGUSTO Dados: 2021.06.17 09:58:19 -03'00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor JULIO ANTONIO MARIANO DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque